
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ  АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

   «ВАЛУЙСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ» 

 

 

ПРИКАЗ  

 

«30 » ОКТЯБРЯ      2018 г.                                                          № 581 

г. Валуйки 

 

 

«Об итогах  проведения смотра-конкурса  

учебных кабинетов  и лабораторий» 

 

Согласно приказу №543 от  3 октября 2018 года  и на основании 

положения о смотре - конкурсе учебных кабинетов и лабораторий  техникума  

в целях активизации деятельности  заведующих кабинетами и лабораториями  

для усиления их роли в образовательном процессе  и реализации ФГОС, 

администрацией техникума  25 октября проведён  смотр-конкурс учебных 

кабинетов и лабораторий.  

Членами смотровой комиссии было проверено   10 учебных 

кабинетов, 4 лаборатории и 3 мастерских.  Члены комиссии, 

руководствуясь положением о конкурсе, рассматривали следующие 

критерии: оснащение кабинета/лаборатории и  наличие правил по технике 

безопасности, творческую   и внеклассную работу преподавателя, эстетику 

оформления  и познавательность содержания материалов стендов. Все  

критерии  рассматривались, через документацию кабинета/лаборатории, 

учебно-методическое обеспечение кабинета/лаборатории  с учётом 

использования  цифровых образовательных ресурсов (ЦОР); состояние 

автоматизированного рабочего места (АРМ) преподавателя и  наличие 

стендового материала с рекомендациями для студентов  и по организации 

работы во внеурочное время; соблюдение нормативных санитарно-

гигиенических требований. Не участвовали в конкурсе педагогические 

работники:  Стадникова К.Г., Кобзарев В.Е., Стороженко А.А, Варнавская 

А.Н. 

Визуальный осмотр кабинетов, собеседование с преподавателями, 

мастерами производственного обучения, изучение представленных 

паспортов, анализ  стендового материала, учебников, раздаточного материала 

позволило сделать   следующие выводы: 

1.Были представлены паспорта  всех кабинетов, лабораторий. 

2.Во всех учебных кабинетах, лабораториях  ведется целенаправленная 

работа по сохранению  мебели и специального оборудования. 

3.Проанализирована обеспеченность учебниками, справочно-

информационной литературой, учебными и дидактическими пособиями для 

самостоятельных работ и практических занятий и т.д. Порядок 

систематизации и хранения учебников, справочно-информационной 

литературы,  учебных и дидактических пособий для самостоятельных работ и 

практических занятий, в большинстве кабинетов, лабораториях находятся в 



удовлетворительном состоянии, соответствует требованиям. Лучшим 

кабинетом в систематизации представленных материалов комиссия отметила 

заведующего Зайцева С.Е. который, познакомил и с автоматизированным 

рабочим местом преподавателя. 

Членами комиссии установлено, что имеющиеся уголки ТБ с  

инструкциями  и правилами  по технике безопасности обновлены у всех 

заведующих кабинетами/лабораториям и  разработаны планы работы 

кабинета/лаборатории  на 2018-19 учебный год.  Во всех кабинетах имеются 

постоянные и сменные учебно-информационные стенды, но отсутствует 

информация для студентов по подготовке к различным формам учебно-

познавательной деятельности, например, к  семинару,  к лабораторной 

работе, тестированию, зачету, экзамену.  

Анализируя работу заведующих мастерскими и лабораториями можно 

отметить, положительную работу Коваленко Е.А.  и Лялина Н.И. 

 Коваленко Е.А. в электромонтажной  мастерской  систематически 

делается влажная уборка, пыль отсутствует. Расходные материалы, 

оборудование и приборы аккуратно сложены в шкафах, пронумерованы, 

подписаны и систематизированы. Учебники, дополнительная литература,  

методические рекомендации и тетради системно разложены в шкафах. 

Рабочие места убраны. Документация на стендах актуальна. Аптечка 

укомплектована. Противопожарные средства в наличии, соответствует 

нормативным требованиям.  У всех остальных есть замечания.   

 Лялина Н.И. лаборатория «Учебный кулинарный цех и Учебный 

кондитерский цех».  В помещении чисто, систематически делается 

влажная уборка. Холодильники содержаться в чистоте. Посуда 

промаркирована. Оборудование: плиты, жаровочный шкаф, 

пароконвектомат и фритюрница содержаться в чистоте. Учебники, 

дополнительная литература,  методические рекомендации и тетради 

разложены в шкафах, системность отсутствует. Рабочие места убраны. В 

преподавательском столе беспорядок. Документация на стендах 

актуальна. Аптечка укомплектована. Противопожарные средства в 

наличии, соответствует нормативным требованиям. 

 Лаборатория автоматизации производства (ответственный Грузин А.С.). 

В помещении чисто, систематически делается влажная уборка.  Расходные 

материалы, оборудование и приборы сложены в шкафах, отсутствует 

систематизация. Учебники, дополнительная литература,  методические 

рекомендации и тетради системно разложены в шкафах. Рабочие места 

убраны. В преподавательском столе беспорядок. Документация на стендах 

актуальна. Аптечка укомплектована. Противопожарные средства в 

наличии, соответствует нормативным требованиям. 

 Лаборатория технического обслуживания автомобилей и ремонта 

автомобилей (ответственный Топычканов Д.Г.). В помещении пыльно. В 

рабочих столах инструмент разложены в порядке. На стеллажах детали 

разложены систематично, но в пыли. Рабочие места убраны. В 

преподавательском столе порядок. Документация на стендах устарела. 



Аптечка укомплектована. Противопожарные средства в наличии, 

соответствует нормативным требованиям. 

 Слесарные мастерские (ответственный Дураков С.Г.). В помещении 

чисто, систематически делается влажная уборка. На рабочих местах 

инструмент разложены в порядке. Светильник на потолке 

разукомплектован. Документация на стендах устарела. Аптечка 

укомплектована. Противопожарные средства в наличии, соответствует 

нормативным требованиям. 

 Кузнечно-сварочные мастерские (ответственный Комиссаров К.В.). В 

помещении чисто, систематически делается влажная уборка. В каптерке 

оборудование и металл разложен и систематизирован. Аптечка 

укомплектована. Противопожарные средства в наличии, соответствует 

нормативным требованиям. 

Хуже всех  у заведующих лабораторией технической эксплуатации и 

обслуживания электрического и электромеханического оборудования 

(ответственный Ерыгин В.Д.) и демонтажно-монтажные мастерские 

(ответственный Дураков В.В.).  

В демонтажно-монтажные мастерских в помещении пыльно. В 

преподавательском столе беспорядок. Детали и инструменты разложены 

небрежно. В лаборантской, в шкафах, детали, оборудование и учебники не 

систематизированы, расставлены небрежно. Присутствует не 

соответствующее направленности лаборатории литература и оборудование. 

Документация на стендах устарела. Аптечка укомплектована. 

Противопожарные средства в наличии, соответствует нормативным 

требованиям. 

В лаборатории  технической эксплуатации и обслуживания 

электрического и электромеханического оборудования пыльно. В шкафах и 

на стендах лаборантской расходные материалы, оборудование и приборы в 

пыли;  мебель испорчена;  в стене, пробито отверстие; в ящиках учебных 

стендов сложены тетради закончивших обучение студентов,  в 

преподавательском столе беспорядок. 

Общая оценка  по итогам конкурса,  согласно критериев, представлена 

в таблице (приложение 1). 

Исходя из выше изложенного,   

приказываю: 

 

1. По итогам конкурса наградить грамотами  

 1 место (25 баллов)  Гуц А.Н. (кабинет иностранных языков)  

 2 место (24 балла) Коваленко Е.А. (электромонтажная  мастерская) 

 3 место (23 балла) Веретенникова О.М.(кабинет химии) 

 в номинации «Лучшее автоматизированное рабочее место» Зайцева 

С.Е.  

2. Объявить выговор  заведующему  Ерыгину В.Д. (лаборатория 

технической эксплуатации и обслуживания электрического и 

электромеханического оборудования) за недобросовестное  исполнение 

своих обязанностей. 



3. Дуракову В.В., Топычканову Д.Г., Дуракову С.Г. в кратчайшие сроки  

устранить указанные замечания 

4. Обратить внимание всех преподавателей, заведующих 

кабинетом/лабораторий  

 на отражение  результатов внеклассной работы  по дисциплине / 

МДК  по профилю деятельности; 

 продолжать работу по созданию и оборудованию рабочих  мест  

обучающихся по профессиям/специальностям 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

УР  Кошмана А.В. и по УПР Иванкова А.Н. 

 

 

 


